est, dicatur: nisi forte totum Græcum est,
& per c non per s scribi debet, vt cœnar-
chia & cœnarchus à verbo Græco κοινόν,
quod commune Latinè à Cicerone, & à
nobis e comppresso ore prolatō dicitur. Ver-
ba, inquit, ipsa nostra, quæ his finitima
sunt & penè similia, vtranque quam pro-
fers, confirmat declaratque originem. Est
vt dicis, inquam, nec aliud nisi r literæ in l
mutationem illam priorem originem ob-
scurauit, vt pro Latino Senarchus, Sene-
schalcus, quia Gallicè *Seneschal*, vt scis, di-
citur, vocatus sit. Similisque error in non-
nullis aliis eiusdem generis cōualuit, quo-
rum tu fortasse quæ sit origo, ex me quæsi-
turus es. Quænam, inquit, illa sunt? an ea
quibus præfectos belli *Mareschauls*, & ma-
ris præfectum *Amyral* vocamus? Ea, in-
quam, ipsa. In his enim non intelligentes
originem Galli nostri, tum cùm barbaries
Latinam linguam fœdauerat, pro r l etiam
in Latinis barbaris quæ finxissent, addide-
runt. Mareschallois enim quidam, alij Ma-
reschálcos illos, & Admyraldum hunc no-
minauerunt. Tu vero, inquit, quam eorū
originem esse censes? Græca est, inquam, to-
ta. Ii enim quos Mareschalcos nōnulli vo-

K iij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

cant, quos quatuor in Gallia bello præpositos esse scis, Polemarchos, id est, belli præfectos per aphæresin, id est, harum duarum syllabarū pole detractione *Marchaus*, vel, ut alij scribunt, *Marechauſ* vocamus. Est autem πόλεμος, bellum, & ἀρχος, præfector: quo modo Cicero in Verrem Trierarchos & nauarchos, id est, triremium & nauiū præfectos Græcis nominibus appellat. Intelligo nunc demum, inquit, quantū adiumenti afferre possint, ad inuestigandam verborū linguæ nostræ originem ea sex quæ hester-
no sermone tradidisti, quorum tria literæ aut syllabæ additione, reliqua earum detrac-
tionē cōstant. Quis enim nisi eorū ratio-
nem habeat, polemarchi verbū detractionis
primis syllabis duabus, eum significare di-
cat, quæ *Marchal* appellemus? Non hīc, in-
quam, tātum fructus ex his percipitur, sed
Latinorum etiam verbotum expulsis bar-
baris cognitio paritur. Quid verò, inquit,
de eo quem admyraldum vulgus appellat,
sentias, nunc tibi dicendum est. Græca, in-
quam, huius quoque verbi est origo. Al-
myrarchus enim, vel Halmyrarchus po-
tius cū aspiratione, ab ἀλμυρῷ verbo, id est,
mari quod falsum est, & ἀρχ. i. præfecto La-
tinē

tinè dicendus est. Maris enim præfecturam gerit. Atque in hoc quoque r litera in l, vt in aliis plerisque mutata est. hinc magnā, inquit, te ab omnibus linguæ nostræ studiosis gratiam initurum esse spero. De lingua enim nostra te optime mereri negare nemo potest. Sed quoniā ab eo verbo quod Pyttones Senarchum appellant, huc dela-
psa est disputatio nostra, velim vt eodem rediens, exponas vnde id ortum sit, quod hic in Turonibus multisque aliis Galliæ locis pro illo usurpatum. Nam & *bailly* eū quē Senesarchum, & *bailliage* Senatū, quam Senesarchiam illi appellant, nos, vt scis, vocamus. Mutata, inquam, hæc sunt vocabula nescio quo casu, aut quorum instituto. In tabulis enim antiquis codicib[us]que confatis à scribis, qui in tabulario huius cœnobij custodiuntur, cræbra Senesarchi, eius de quo agitur, nulla fit mentio. Horum autem etiam mihi Græca origo videtur. Bularchum enim, eum quem *bailli*, & Bularchiam, eam præfecturam quam *bailliage* vocamus: rectè, vt mea fert opinio, appellabimus. θουλὴ enim Græcè, est Latinè Senatus. De productione autem eorum verborum iam antè dictum est. θουλὴ

K iiij

IOACH. PER ION. DE LINGVÆ

autem an non tibi ferè si β ut b Latinum
pronuncietur, eum quem *bailli* vocamus,
sonat? Non est, inquit, magna dissimilitu-
do. Itaque veram hanc quam doces, e-
ius verbi originem esse arbitror. Quid ve-
rò de bularchia dicam? nónne tibi ad illud
Gallicum nostrum *bailliage* proximè vide-
tur similitudine accedere? præsertim cùm,
meminisse te existimē, id quod ante à me
de literarum aliarum in alias mutatione
dictum est, & χ in g mutari solere in mul-
tis vocabulis. Id, inquit, à te dictum, probè
memini, ob eámq; causam facilius hāc quā
nouam tradis, originē multis probatū iri
existimo. Quoniam autem vnde otta sunt
nomina curiarum quæ aliis subiectæ sunt,
dixisti, velim earum quæ summæ sunt, & à
quibus nulla est prouocatio, quæ parlamen-
ta vulgo appellantur, origo quæ sit, expo-
nas. Neque enim nomē illud Latinum est,
neque nostrum ex illo ductum hoc, *parle-
ment*, à Latino originem habere arbitror.
Rectè, inquam, putas. A Græco enim or-
tum est, λαλεῖν enim Græcè; loqui Latinè
dicitur: λ autem si in p mutetur, nostra lin-
gua *paler*, id est loqui, nostri sermonis pro-
ductione remanebit. Itaque nonnulli po-
puli

puli in Gallia, maximèque rustici, in quibus priscæ linguæ nostræ vestigia perseuerant, sine r *pâler*, nunc etiam dicunt: ex quo intelligi par est, priscos illos Gallos vsos fuisse hoc vocabulo. Factum est autem eorum diligentia qui elegantiùs loqui studér, ut quemadmodum in plerisque aliis verbis aliæ literæ adduntur vel detrahuntur, sic r in hoc per epenthesim interposita sit. Ab hoc porrò verbo nostro, quod *parler* dicimus, *parlementer* natum est, quod ad colloquium principum inter se de rebus cōtrouersis, siue pace, siue bello transferimus: hinc *parlement* appellata est curia principis, à qua nulla est, vt dixi, prouocatio. Mihi quidem, inquit, veram nominis summarū curiarum nostrarum originem videris tradere. Venire enim in colloquium in magnis authoribus scriptum pro illo nostro s̄epe legi: quod cùm principes nostri Latinum illud interpretantes usurpassent, curias suas summas appellari eo nomine voluisse censeo. Sunt alij, inquam, in his Budæus, qui non à simplici verbo λαλεῖν, sed à iuncto παραλαλεῖν, id est, nugari, nostrum illud *parler* per syncopen ortum esse confirmant: hinc παραλαλῆναι, vel παραλαλία, nos

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

sermonem , id est , *parole* dicimus . Harum summarū primarūmque curiarum sententiam , lingua nostra , vt scis , *arrest* vocamus , quod à Græco , quod est ἄρεσον , id est , placitum , vt idem Budæus primus monuit , ortum est . Hoc autē verbū principis voluntatem & sententiam declarat ratā & fixam , à qua nulla sit prouocatio . In his aliisque inferioribus nostra lingua *huiſiers* appellantur , recte quidem ii , à quibus ii qui controverſias habent , vocantur , sed errore originis , ostiarii malè nuncupātur . *Hucher* enim lingua nostra vocare appellatur , à verbo ipſo vocare , ex quo o per syncopen detraēto , nostræq; lingue verborum producione *vcer* primū , deinde aspiratione per prothesin præposita , atque , vt ferè fit , per epēthesin , interiecta , *hucher* natum est : hinc *hucier* aspiratione per syncopen ablata , extitit . Hæc autem origo mihi aptior & propior videtur , quām si eam à verbo εἰνάγειν , quod vocare significat , eam arcessamus . Haud scio , inquit , an aliis hanc originē sis probaturus . Ab ostio enim verbum nostrū ductum volunt , ꝑ illi ostiorum custodes sint . Quot , inquam , ostia sint , quótque illi homines , si conſyderes , non ab ostio , ſiue hostio ,

hostio, sed à vocādo dictos intelliges. Dein de cùm præcones Latinè, vt Græcè *νόημα* appellantur, non est dubium, quin veram tradam originem. Si illis, inquit, hoc probare nō possis, illud certè probabis, nostrū illud verbū *hucher* à vocādo habuisse originem, id quod mihi incognitum fuisse profiteor. Nō hoc vnum ac solum, inquam, verbum est ex nostris, quod cùm à Latinis ortum sit, id multi ignorant. Sunt enim nonnulla adeo perspicua & clara, vt quiuis ea nō dico qui mediocriter, sed qui leuiter Latinas disciplinas degustatit, à Latinis originem habere possit dicere. Quis enim adeò indoctus, qui ea nomina quibus panem, vinum, amorem, manum, corpus, innumerabilaque alia eiusdem generis, nostra lingua significamus, statim vnde orta sint, explicet? Alia autem sunt obscuriora, quorū originē nemo sine animaduersione & obseruatione multoq; vsu explicare posset. Superioribus generibus duobus interiecta sunt alia, quæ nec admodum obscura sint, nec adeò clara. Horum autem trium generum in quo sint ea quibus ius verstrum ac nostrum, id est, diuinum, atque ciuile & humanum, atque ius & iniuriam

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

his nominibus, *droëct* & *tort* appellamus & exponimus, crebrisque omnes Galli sermonibus usurpant, nescio. Græci quidem hæc duo *λίγων* & *ἄλιμον*, siue *ἀλιμίαν* nominat. Eadē Latini ius & iniuriam dicunt, quorū illud Cicero non à Græco verbo, sed à iustitia ortum esse vult, quemadmodum *λίγων*, id est ius, à iustitia, quam illi *λίγων* appellant. Nostra autem duo illa quæ his respondent, ab vtris, à Græcisne, an à Latinis orta esse existimas? A neutrīs, inquit, quandoquidem vix vlla litera cum illis consentiunt. Recte, inquam, putas. Ita fit, vt trium linguarum vocabula quæ eadem declarant, sint eiusmodi, vt nulla ab aliis orta videantur. Prorsus, inquit, assentior. Vnde igitur, inquam, nostra orta esse dicemus? Tuum est, inquit, exponere, non meum. A rebus, inquam, quæ cernuntur oculis, ad ea quæ nō cadunt sub oculos, translata sunt. Rectum enim bacillum aliud est, aliud inflexum: & inflexum aliud leviter tale, aliud admodum tale, quod tortuosum à torquédo, sinuosum à sinu, flexuosum à flexu dicitur. Ut autem id quod rectum est, à natura institutum videtur: quod autem inflexum, à natura deflexit, & quasi degenerauit,

rauit, monstri instar, quod natura nūquam procreare instituit: sic iij qui primi hęc noīa nostra rebus imposuerunt, id quod Latini ius vocāt, *droict*. i. rectū appellauerūt, q̄ ius à naturæ volūtate ac ratione quæ recta est, profectum sit: id autem quod illi iniuriam, tort, id est, tortuosum, quod iniuria, id est, id quod iniustè fit, à naturæ, vt ita dicam, restitudine, quemadmodum tortuosum bacillum, à bacilli restitudine, quam natura instituit, deflexerit. Harū, inquit, dictionū nostratum ortum, patrue, & rectè exponis, & aptè à bacilli similitudine quasi à fonte repetis. D. autem, inquā, vel principio verbī per prothesin additum est, vel certè verbum illud à directo ortū habet, à quo i per syncopē sit ablatum. Vtrumque, inquit, defendi potest, sed mihi superius magis probatur. Et rectè, inquā, præsertim cùm rectū à Latinis, vt ὁρθὸς à Græcis, pro eo quod ἀληθεὺς hi, & ius illi vocāt, usurpetur. Sunt enim consequentia. Quicquid enim iustum est, id etiam rectum, & quicquid rectum, id iustum est. De scribendi autem verbi huius ratione, id dicam quod sentio. Non enim primi illi qui eo usi sunt, & in linguam nostram iunxerūt *droict*, per o & i dixisse mi-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

hi videntur , sed sine his e posuisse , vt *dred* scriberent . Ii enim qui rusticā vitam sequuntur , quique naturalem linguā nostram , iam vt dixi , castam integrāmque tuentur & custodiunt , ita etiam hodie pronunciant . Vīsne ergo , inquit , reuocare nos ad impolitū & quasi spinosum illud dicēdi genus , quod prisci illi tenuerunt ? Nolim , inquā , in omnibus , in quibusdam velim . Dum enim nimia quorundam cura & diligentia , ab illorum more descipiimus , factum est tandem , vt ortum verborum in rebus etiam clarissimis ignoremus . Id quod alio loco , si ita res ferat , commodiūs docebimus . Licebit enim de obscura verborum linguæ nostræ quæ à Latinis orta sunt , origine disputare . Nunc institutū nostrū persequamur . Quoniam de eo quē tu à vocādo , inquit , alii ab ostio appellatū volūt , dixisti , velim de eius verbi origine dicas , quo lingua nostra appellamus eos qui in his nostris inferioribus ac minoribus curiis eodē quo superior , munere funguntur , & in curiiscontroversiarū die quos antè scripto , id est tabellis vocauerint , voce quasi citant . Eos , inquā , te dicere arbitror , quos lingua nostra *sergens* nūcupamus . Eos , inquit , ipsos . Clientes , inquam , à nonnul-

nonnullis nō rectè vocātur, cùm præcones aut viatores dicēdi sint. Nomē autem quo lingua nostra eos appellat, à Græco ortum est. *κέρεν* enim Græcè, Latinè præco dicitur. In patrio casu *κέρεν* facit, cuius si *n* in *c*, vt ferè fieri docui, mutetur, & *n* in *g*, id quod etiā in multis contingere dictū est, *v* detra-
cto, & *e* atq; *n* inter *g* & *f* interpositis, *cerges* existet. Itaque nō per *s*, sed per *c* scribēdum est. Magna fit, inquit, in posteriore syllaba fingēda mutatio. Itaq; vereor, ne hāc tuam originē aliis pbare nō possit. Prior, inquā, syllaba cùm eadē sit, de posteriore non debem⁹ valde laborare, præsertim cùm multa vocabula tibi proferre possim, quæ à Latinis orta esse negare nō possis, cùm interea in extremis syllabis maior sit dissimilitudo: veluti *retorner*, quod dicim⁹ à verbo Latino reuertor, ductū esse nō est dubiū, & *quenoille* à colo, & *huis* ab hostio, siue ostio, & *lieure* à lepore, aliāq; innumerabilia eiusdē generis, quæ tamē minus & literis & syllabis cū iis à quib⁹ sine cōtrouersia orta sint, q̄ hoc meū cū illo Græco cōsentiūt. Nō est igitur tā spectanda literarū aut syllabarum in his, q̄ id quod hesterno sermone cōfectū est, significationis similitudo. Rē autē can-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

dem hoc nostro de quo agimus, declarari, quæ Græco significetur, hinc intelligitur, quod κέρες primùm au^tionibus faciēdis pronunciat preciū, id quod etiā nostri præcones faciūt: deinde in curiis vocabāt eos qui cōtrouersias habebāt, & eorum patronos, quod etiā nostri faciunt. Tertium autem munus exequuntur prehēdendi fontes, & in vincula vel carcerē coniiciendi, à quo nomen non habuerunt, sed à superioribus. Barbari ante ducentesimum annum, hos, quemadmodum in tabulis huius cœnobij legi, seruientes, & munus siue curationem (neque enim magistratus dici debet) seruientelam, appellarunt, quòd scilicet originem verbi ignorarent. Multa, inquit, hoc loco commemoras, quæ non solum Gallos, sed etiam exterios attingunt. Hoc autem verbum fecit, vt quemadmodum res alia ex alia incidit, sic alterius mihi in mentem veniret. Eum lingua nostra *boreau* appellamus, qui morte condemnatos multatate sollet, quod verbum vnde ortum sit, ignoro: neque enim à Latino ortum ausim dicere, te præsertim præsente, qui de his hoc loco dicturus es, quorum ortum à Græcis repetitis. De eo, inquā, quod à Latino fluxit, me etiam

GALL. CVM GRÆCA COGNAT. 81
etiam cogis dicere. A tortore enim verbo or-
tum est, et in b mutato: quæ quidem mutatio
eam confirmat originem, quā verbo nostro
quo trutinā exprimimus, inueni. τάλγυτη
enim, si meministi, *balance*, et in b mutatione
à nobis appellari antè à me dictum est. Me-
mini, inquit, id quod cur factū esset, te ne-
scire dixisti. Fieri tamen potest, inquam, ut
à nomine Φορδί's, quod eum qui homines e-
necat & interficit, declarat, φ in b, & ν in ε
mutatione ortum esse videatur. Libenter,
inquit, hæc tua amplector, & valde probo.
Sed ab his ad curiā nostrā iūsq; redeamus:
quanquam per pauca restant eius vocabu-
la quorum originē ignorem, partim quoddam
multa à te hesterno sermone patefacta sūt,
partim quoddam à Latinis orta claram & aper-
tam habent originem. Vnum est etiam, quod
me diu multūmque torsit, id quod lingua
nostra *saisir*, Latina, ut Budæus ait, initere
manus appellatur, quæ litera penè nulla in-
ter se consentiunt, ob cāmque causam no-
strum illud à Latino hoc ortum esse non
arbitror. Et recte, inquā: à Græco enim flu-
xit. Domini enim, ut scis, atque ii quorum
in fide bona aliorum sunt, in ea manus in-
iicere iudicis auctoritate solent, si qua in re

L

IOACH. PERION. DE LINGVA.

fidem illi violent, nec soluant quæ illorum bonorum debent nomine, atque hoc ipso faciunt, ut res illæ quasi postliminio ad se redeant, in ipsorumque redigatur potestatem atque ditionē. Hoc κύριενη̄ Græcè dicitur, id est, suo iure vendicare rem, & in suam potestatem redigere. Hinc κύριον interdum proprium, & κύριος propriè significat. Sume ergo verbū illud κύριενη̄, atque inter c & y, a interiice, si r in l, vt ferè fit, mutes, & c vt s leniter pronuncies, detracto hoc toto ἔνεη̄, quæ verbi Græci produc̄tio est, γαστ̄ per y remanere intelliges. Ex hoc nostro verbo actio ipsa vendicādi nata est, i.e. res ea quæ illo verbo declaratur. γαστ̄ enim à vobis appellari solet. Huius verbi, inquit, ortus tā abstrusus & obscurus, quanta à te subtilitate inuentus & prolatus est. Quid si à Latino, inquam, idem fluxisse doceo? Nūquam ab eo quod protulisti, inquit, ortum nostrū esse ostēdes: qui si ab alio doceres, certè hāc Græcam originē nunquam improbabis. Alij, inquā, vtra origo sit ve-rior & aptior, iudicabunt. Capere in hac re Latinè dicitur, ut capere pignora, pro munum in bona iniicere. Capere quidē nostra lingua nō interpretamur, cùm prendre dici-mus,

mus, sed prehendere, siue prendere. In hac
 autem re illud interpretabimur, si c & r leniter
 ut s pronūciemus, & p detracto per syncopē
 atque e extremo per apocopē, ir adda-
 mus. Tū enim *çæſir* existet. Quid enim a-
 liud est nostrū *çæſir*, siue *çayſir*, nisi capere?
 Quæ originis patefactio mea si probabitur,
 hec etiā probetur necesse est. Quænā, inquit?
 Rē, inquā, ipsam quā *çayſie* appellam⁹, à ca-
 pione, cùm pignoris capionē, vt vſu capio-
 nē vos dicitis, habere originē. Vtrā, inquit,
 verbi originē probare malim nūc detum
 ignoro, tā probabilibus rationibus vtrāque
 docuisti. Illa tamē superior nescio quomo-
 do me magis ad se rapit. Ab illo, inquā, ver-
 bo οὐρίειν, οὐρι⁹ nomē, quod dominū de-
 clarat, ortum est. Ex quo duo nostra fluxe-
 rūt, in quibus scribēdis, q̄ vel ignoratur vel
 negligitur origo, ferè peccatur. Quænā, in-
 quit, illa sunt? *Cyeur* & *cyre*, quorū posterius,
 vt scis, principi, & iis qui ea vitę genera se-
 quuntur, quæ illiberalia habent, attribuim⁹,
 superius autem iis qui liberalia sequuntur.
 Atque haud scio, an maiores nostri qui *cyor*
 & *cyour*, per o, vt est in Græco pronuncia-
 uerunt, non per e, id quod patrum nostro-
 rum tātum memoria cœptum est fieri, me-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

lius quām nos pronūciauerint. Id quod in omnibus etiam nominibus quæ à Latinis in or exētibus, ut doctor, pastor, cæterāq; eiusdē generis orta sunt, contingit, *docteur* enim, non, ut nos, *docteur*: & *pastor*, non *pasteur*; pronūciabant. Mihi, inquit, valde probatur tua illa dè vitiosa scribendi duo hæc nomina ratione sententia: sed de ceteris tibi non assentior. Vis enim nos ad illas spinas reuocare, quod haud scio, an cuiquam probare possis: mihi quidem certè nūquam probabis. Sed vnde ortum sit tertiu, quod Deo, cùm Dominū cum lingua nostra appellamus, clarisq; & magnis viris, cùm ad eos scribimus, non exposuisti. Id quidem à verbo hoc Latino senior, ut plerique, sic ego ortum arbitror. Hoc, inquam, vulgo putatur, sed non video, cur nō idem verbum Græcum, eius ortus esse dici possit. Paucis enim interiectis literis per epenthesin *ceigneur*, non *seigneur* existet. Honos fortassis, qui quondam senibus habebatur, vos cogit, nostrum à senioris vocabulo ortum fateri: quasi verò non maior sit infinitis partibus: is honos, quo domini affici solent. Et profectò mihi quodam modo ridiculum videatur, si Dcum ut senem, cùm Dominū eum nostro

nostro sermone appellamus, venerari nos fateamur. Hæc, inquit, mé quodam modo impellunt, ut sequar sententiam tuā. Quid autem de cius verbi origine sentis, qui iudex rei cōtroversē possessionem alteri parti tanti sp̄er dum cuius res sit, verius intelligatur, attribuit. Lingua autē nostra *recrean-*
ce appellamus, quam recendentiam barba-
ri nominat. Budæus verò vindicias appel-
lari cēset oportere. Ego verò, inquam, ver-
bum hoc nostrum ex illo barbaro, quod iu-
reconsulti inuenerunt, recendentiam dico,
natum esse arbitror. Prædes autem ii di-
cuntur Latinè, quos Gallicè *pleges*, id est,
sponsores, r in l vt fit, & d in g mutatione
nominamus. De priore quidem, inquit, nō
dubitabam, sed quid sentires scire volui: po-
sterius autem mihi erat obscurius. Quod
autem nos, inquit, *epicaiixer* in iure nostro
dicimus, id à Græco ortum existimo. Re-
ctè, inquam, idque primus Budæus, quan-
tum intelligere possum, docuit. *épicaiex* e-
nim & *épicaiès* dicitur, cùm non pro iure no-
stro, sed ex æquo & bono, de iure nostro
decedentes aliquid facimus: ex quibus iu-
reconsulti vestri illud verbum quo modò
vñsus es, finxerunt. Sunt etiam, inquit, quæ

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

penè oblitus eram , & me diu multumque
torserunt. Iuris autem nostri sunt omnia, &
tamen quotidiani sermonis eadē sunt. Qui
de re aliqua priuatim contendunt, interdū
alij alios lacescant, quod sponsonem face-
re, & deponere Latinè , *gaier* autem Gallicè
dicitur. Nostrum, inquā, Græcum est. *γαῖη*
enim duarum syllabarum verbum lacesse-
re & prouocare declarat, quod transferen-
tes i vim cōsonantis facimus obtinere. Ita-
que peccat omnes, qui *gaiger* per g scribunt
ignoratione originis . Ex quo verbo nostri
rem illam quæ quasi pœna ei qui vincetur,
proponi solet, *gaies* nominauerunt. Alia c-
tiam , inquit, ratione & significatione *gaie*
pignus dicimus, & *engaijer* oppignerare, quæ
vnde orta sint, quoniam Latinis illis pror-
sus dissimilia sunt, ignoro . Hæc à Græcis,
inquam, ortum habuerunt. *έγχυρόξη* enim
Græcè, oppignerare Latinè dicitur, cuius χ
in g medium mutato, & ε syllaba per syn-
copen detracta , & ζ in i mutato , & γ in r
propter productionem verborum nostræ
consuetudinis, *engayier* existet. Existet qui-
dem, inquit, sed factis multis magnisq; mu-
tationibus . Nulla, inquā, fit, cuius non ra-
tionem tibi probabilem attulerim. ζ est, in-
quit,

quit, quæ à te litera mutata me conturbat
maximè. Hanc, inquā, eius literæ mutatio-
nē in vno verbo docui, id est, in ξιλοτυπίᾳ,
quam *ialouſie* vocamus. Si exemplum hoc
parum virium tibi ad hoc persuadendum
habere videtur, te ad Platonē vocabo, qui
in Cratylo eam literam in i mutari solitam
à priscis tradidit. Neque hoc in Græcis tan-
tum valuit, sed etiā in Græcis in Latinum
sermonem transferendis. Nam & ξυγὸν iu-
gum & ζεὺς Iupiter, quasi ζεὺς pater à Latini-
nis dicta sunt. Quinetiam, ut veteres om-
nes Grammatici tradunt, antè quam ξ La-
tini à Græcis mutuati essent, pro ea litera
aliás i, aliás duplex scribebant. Pro mole-
stia, inquit, quā tibi repugnans aut contra-
dicens attuli, maximū mihi fructum reddi-
disti. Utinā ita mihi semper cōtingat. Ioca-
ris, inquā, etiam nunc tu, quasi verò id mo-
lestię, ac nō potius lucro deputé, in quo tibi
à me cū molestia cōsulatur. οὐέχυρον autē id
est quod ex eo ortum *engaeure* appellamus.
Quod aut, īquit, *appoincter* & *appoinctensēr* vo-
cam⁹, id vnde ortū est? Hęc, īquit, orta sunt
ex causę capite vel capitib⁹, quę iure cōsulti
idocti, cū caput nō putarē aliter posse dici,
chef. i. sūmę partis aīmatiū noīe appellarūt.

L. iiiii

Rectius enim caput in causis posse dicere potuerunt. A capite ergo causæ, vel capitibus parte aut partibus, illa verba orta sunt, quod inter partes, vel iudicis interposita auctoritate, vel de procuratorum & eorum quos in consilium adhibent, sententia de eis quasi causæ punctis minus principalibus, aut etiam principalibus, quæ à Latinis, ut dixi, capita appellantur, cōueniat. Hoc loco Petrus, qui te, inquit, iureconsultorum inuidiam sustinere posse speras, quorum ignorantem in transferendis vocabulis non dubites indicare? Pace, inquam, eorum dixerim, qui hæc legentes & quos se præbebunt estimatores. Quoniā, inquit, de non nullis quos contractus vocant, dixisti, emptionem cur a chapt, & emere a chapter dicimus, expone. Nam reliquorum ferè nomina à Latinis, ut vendition, & vente, à vendendo, louage, à locando orta sunt. Eiusdem, inquam, verbi me origo diu multumque torsit. Atque; haud scio an illa cura & molestia liberatus sim aliorum iudicio & sententia. Cūm enim nec à Latino, quod modò cōmemorasti, nec à Græco quod idē significat quod Latinū, nostrū hoc ortū viderē: diu me ortū eius inuenire posse diffidebam. Sed tandem aliquando

quādo cūm multa mecum voluēs ac reputās alia ex aliis cogitarem, hastę verbum mihi venit in mentem, quæ hache lingua nostra diceretur: mōsque ille Romanorum, quo sub hastā servi vendebantur: atq; ex his nostrum illud *achapter* fistū ortūmq; conclusi. Quām altè, inquit, horum verborum nostrorum ortum repetis. Altè, inquam, facio, atque haud scio, an aliis eum sīm probaturus. Evidē, inquit, cū tenebo, quoad meliorem ihucero, aut aliis probabiliorē demōstrauerit. Quem verò eorum ortum existimas, quibus mutuum & commoda- tum, mutuari commodaréque his verbis, p̄st, & p̄fster interpretamur? Imperitorū, inquam, linguae Latinæ interpretationem istam esse arbitror, qui p̄fstante idem quod illa declarare putauerint. Mihi, inquit, etiam ita videtur. Sed illa me magis angūt, quibus locare & redimere, locatorem & redemptorem, affermer, & fermier interpre- tari solemus. Eorum, inquam, non obscuræ est origo. Ab affirmando enim mihi orta videntur esse. Nam quoniam iij inter quos eiusmodi contactus intercedit, se certam vim pecuniaz quotannis dominis dissolu- tuos esse affirmant, quod illi ratum & fir-

mum putant, ex eo affermer, & ferme & fermier dicta esse existimo, nisi tu melius aliquid habes. Nihil, inquit, est, quod tuam originem improbem, aut ad eā possim addere. Hæc, inquam, verba non ita pridem inuenta sunt, quæ res facit, ut ab imperitis linguae Latinæ iure cōsultis, qui cùm Latina superiora ignorarent, primùm affirmare & firmam & firmarios dixerunt: deinde verbum è verbo hæc in nostrum sermonem transtulerunt, conficta esse putem. Hunc enim eorum ortum tradere malo, quām orta ea à Græcis illis φθέγξος, id est, firmus & certus præs, aut φέρω, id est, dos, ut in m mutetur, dicere. Quanquam hoc posterius similitudine quadam recte dici potest. Ut enim dos ad tempus datur, sic etiam hic contractus & quasi patio. Hoc, inquit, aliquid est, sed illud superius mihi magis probatur. Quod etiam iouir, & iouissance dicimus, id fictum scilicet ab imperitis dices. Sic est, inquam. Quis enim vñquam vel mediocriter doctus, gaudere sacerdotio pro frui, id est, fructus percipere ex sacerdotio, dixerit? Et tamen gaudere in hac re iouir dicitis, cuius ver-

ius verbi participium est præsentis temporiouissant, à quo ionissance. hinc compositum reiour, gaudere , & gaudio afficere, quæ si à verbo Latino gaudere dicta sunt, vt vulgo putantur, melius per g, quod lenius pronunciari debet, scribentur. Attente, inquit, te audio. Iam semel atque iterum huius erroris ac vitij in scribendo mentionem fecisti. quod vtinam corrigitur. Sæpe iudices statuunt, cùm de terminis finibusque agrorum, vel vitium disceptatur, fines esse constituendos, quos *bornes* & aëtum *borner* appellamus: alij r detrahunt. ego vnde hæc orta sint verba, prolsus ignoro. A Græcis, inquam, orta sunt. ὅρθε-
nim terminus siue limes dicitur, & ὅραιδαι,
terminos ac fines constituere. aspiratione
in b mutata, & n interiecto, bornos &
borneistæ existent, quæ à nostris nisi verbi productione, id est, vt vocant, terminacione, non differunt. Quanquam ab alio Græco quod Parisii tenent, id est, βέρδος,
ortum illud esse malim. Est enim collis siue parvus mons. & in libro Mosis de mundi origine eodem verbo hæc ipsa res declarat. Incredibili, inquit, me lætitia affecisti, idq; in magni beneficij parte numero.

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Cùm ad opus rustici, atque alij artium præfertim sordidarum homines se conferunt, se ire nostra lingua *befongner*, & se esse en *befongne*, & *embefongnés* cùm in opere sunt, dicunt. corū tu quēm ortū esse dicis? Nulla, inquā, oratione exprimi potest, quātū me eorum ortus anxerit, cùm nec Græcum vllum nomen, nec Latinum eorum quæ idē declarare videtur, repetitē, quod eis originem dedisset. Ea autem orta esse tandem reperi à peronibus, siue beronibus, quibus rustici inductis in pedes & tibias, se ad opus conferunt. Perone enim & berone (vtrunque enim legitur) in auferendi casu r in s, vt fit, mutato, nostra, illa referūt. Hinc à peronato *embefongné*, eum qui est in opere nominamus. Est, inquit, hæc longè petita origo. Est, inquam, fateor, quā qui nō probabit is meliorem ac verisimiliorē per me inueniat, licēbit. Quanquam operari fortasse verius o detractō si p in b & r in s mutemus, adiecta productione nostra *befongner* dicitur. Hoc, inquit, posterius multis probabitur. Vtcunque, inquam, res habeat, eius verbi quo oppidū *villa* appellamus, cāmne originem putas, quām plerique tradunt? A villa, inquit, ortū esse volūt. A Græco πόλις,

ortum

ortū, inquā, malim dicere. *P*er enim in b & v interdum, iam vt docui, mutatur. In oppidis, inquit, multe sunt viæ, quas rues, vt scis, vocamus: sed quæ sit huius verbi origo, expone. Græca est, inquam. nam ἐύπε, via, quæ vicum imperiti vocant, dicitur. Si u in u mutes, & m detrahas per syncopen, atque si in e rursum mutes, verbum nostrum rhue remanebit. Domos, vt scis, inquit, *maisons* vocamus, & cochleas earum γυις, quorum ortum te malim, quām me exponere, q ad Græcum sermonem cuius sum ignarus, me ferè traducis. Domum, *maison*, inquam, appellamus, vel à mansione, quòd in ea manneamus, vel à Græco verbo οἶκος, quod in accusandi casu οἶκος facit. Nam si per prothesin m præponas, & c leniter vt s pronuncies, *moison* habebis, quemadmodum nonnulli per o non per a quasi originem Græcam retinentes, proferūt. Cochleas autem domorum vis appellamus, quòd ad eas nos vertentes ascendamus. Vertere enim nos, vt scis, *vire* dicimus. Pars est, inquit, infima domus præter fundamenta, in qua vinum condi solet, quæ si fornice non constet, *cellier*: si constet, *cave* à nobis nominatur: quorum quam originem esse vis?

IOACH. PERIÖN. DE LINGVÆ

Eam, inquam, *cellier* duplicit appellamus à cella. Cellæ enim vinaria vtrunque genus Latinè dicitur: sed *cane* siue à *cauea*, qui locus erat in theatro insimus vnde homines prodibant, siue à cōcauitate & cauando, quòd cauari lapides iis ædificandis solerent. Hanc quidem eorum verborum originem probè noueras, sed verebaris, ne te ad Græcum sermonem revocarem. Est ut dicas, inquit. Extra vrbes & oppida domus eis vicinæ Latinè suburbana dicuntur: à nobis autem eur *faulsbourgs* appellētur, nescio. Nomen est, inquam, iunctum & compositum. Burgos, vt Eutropius ait, Burgundiones cōiunctas domos appellabant, nec Burgundiones tantum, sed etiam Franci, quod verbum non oppidis iam tribuimus. tributum autem esse quondam hinc apparet, q̄ ciues nunc etiam ex eo *bourgeois*, & suburbana *forbourg*s nominamus. Alterum autem verbum non *faul*, sed *fors* scribendum arbitror, à foris præpositione, quæ extra significat. quæ præpositionis significatio in aliis etiam nostris verbis apparet, vt cùm errare aliquem in via & itinere, *foruoier*, id est, extra viam & à via deflectere dicimus: & cùm equos qui nimium biberunt, *forbeus*. dici-

dicimus, quòd extra & præter modum: &
 cum *forfaire*, *forfaict* & *forfaiture* dicimus,
 quòd præter ius æquum & bonum fiat.
 Sic enim peccare & peccatum appella-
 mus. cùm vos etiam *forclorre*, id est, exclu-
 dere aliquem à præsidio iuris culpa sua di-
 citis, quasi *extra*, id est, foris claudere.
 His ego verbis aliisque eiusdem generis
 adducor, vt non *faulsbours*, vt scribi solet,
 sed *forbourg*s scribendum esse credam, quòd
 domus sint vicinæ vrbi eique adiunctæ,
 sed extra mœnia. Quanta, inquit, exem-
 plorum copia abundas ad efficiendū quod-
 vis? profectò multorum studia non, solùm
 iuuas, sed etiam excitas: neque hoc tan-
 tùm, sed multorum etiam verborum ori-
 ginem vltro aperis, quæ plerorumque in-
 genia, vel acutissima torquere potuissent:
 quibus tuámne istain extremam probatu-
 rus sis, cùm à falso & ora quam *bour* voca-
 mus, hoc ipsum verbum nostrum dictum
 esse, putent, nescio: mihi quidem certè
 placet. Cur, inquam, à falso dictum es-
 se, confirmare possint, non video, nisi quod
 id sæpe falso esse dicimus, quod non est
 verum, atque id duobus modis, vel quia
 dictum & simulatū est, vt cùm laruatos ho-

IOACH. PERION. DE LINGVA
mines falsam faciem & vultū dicimus, vel
quia malum vt de iudice, quibus modis nō
recte appellabitur. Nam alterum omnino
absurdum est dicere. Cuius enim falsa erit
ora siue extremitas? non vrbis? vera enim
est potius, non aliarum rerum. Relinqui-
tur ergo, hanc meam veram esse originē.
Ante quām ab vrbe, inquit, discedimus, ve-
lim mihi exponas ortum verbi, quo fornici-
cem, siue cameram aut testudinē, *voſte* in-
terpretamur. Latina est, inquam, eius ori-
go, sed satis obscura. Testudo nominandi
casus est. Nam si primam literam & d de-
mas, atq; o inter u & t interponas, totūq;
verbum inuertas, *voſte* manebit. Abdita,
inquit, & quasi demersa erat in profundo
huius verbi origo. Huius siue fornicis, siue
cameræ mētio facit, vt alterius verbi quā-
ram originem. In templis enim cameræ fe-
rē visuntur: itēmq; vasa illa in quibus quia
verum Christi corpus, more institutōque
maiorum panis specie custoditur, ex eo *cu-
ſtodes* appellata existimo. Sed quoniam a-
liis locis *ciboire* vocatur: ea me latet huius
verbi origo. Ea, inquam, tota Græca est.
κυβων enim Græcē, Latinē arca, vt No-
chi arca dicitur, cuius verbi nostrum pri-
mas

mas syllabas duas retinet: tertia autem cōsuetudo sermonis nostri triuit ex similitudine. τ enim vt t Latinum, interdum in c & in s mutatur, s autem in r soni propinquitate. Ita *ciboīse* primū, deinde *ciboīre* extitit. Vera hæc, inquit, verbi huius origo est, ob cāmque te à Parisus aliisque populis qui illo verbo vtuntur, magnam īitutum gratiam spero. Sacerdotes in templis, vt scis, vestes sumunt, quas vulgus Latinorum capas vocat, ad earūmque similitudinem Hispani, Gallique nostri eos his paucis annis imitati vestes finxerunt, eodemque appellarūt noīe. Tu eius verbi origē quā esse censes? à Græco, inquā, σκέπη ductum esse arbitror. est enim σκέπη integumentum, ex quo verbo si primam literam demas, & ε in a & η in e mutes, *cape*, quod est nostrum, & *chape*, quod ad vestes sacras accommodauimus, reperietur: nisi forte mauis à barbaro verbo capa siue cappa ortum esse. Vtrunque, inquit, probabile mihi videtur. Quoniam vestium mentionem fecisti, commodè hoc loco mihi satisfacies iis in verbis, quorum mihi obscura aut incognita est potius origo. Cur vestem *robe* appellemus, & penulā *manteau*, & vestem

M

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

interiorem *hocheton* dixisti : nunc doce cur
eandem interiorem alio modo factam *faie*
hodie dicatur, nobis pueris *faion* diceretur.
à sago , inquam, nostrum hoc ortum est,
quemadmodum Baifius admonuit . Hæc
autem , inquit , laxa vestis , qua cùm cili-
cio amicti in templum Benedictini mona-
chi inceditis , cur à nobis *froc* dicitur ? A
floccis,inquam, ex quibus solita est confi-
ci. Cucullum autem totam vestem Latinè
vocant, cùm cucullus id sit, quod capiti ac-
commadamus : eam autem partem nos
corniere appellamus, à cornu, vel potiùs *co-*
niere dicenda est, à cono , in quem desinit.
Hoc posterius probabilius est . eam enim
figuram quam pyramidem Græci ab ea,
quam ignis efficit, imitatur. Quis, inquit,
hoc docuit ? Ego,inquam, ex rerū similitu-
dine & comparatione, primus, quod sciā,
obseruavi, & notaui. Vestra hæc vestis tam
laxa monet me ut à te quæram, cur extre-
mæ hæ partes *orlées* esse dicantur, & res ipsa
orléure, nec solum in hac veste vestra, sed e-
tiam in nostris , si quid manum & acum
desideret . Ab ora quæ extremitas dicitur,
hæc appellata sunt omnia . Nam *orler* est
oram contortam , & quasi complicatam
leniter

consuere. Cur etiam, inquit, *border* vel *broder* vestium oras prætexere dicimus? A verbo, inquam, Græco βροασθεναι, cuius antè mentionem feci, quod oram significat, appellatum est, nec *orler* & *broder* differunt, nisi nostra consuetudine, qua illud ad rem ipsam cùm nihil additur, hoc cùm additur vel purpura, vel lana, vel aliquid eiusdem generis transtulimus. Hinc *brodeur* datus est à nobis, is quem Latini acupictorem nominant, & ex eo *brodeûre* & *brodeûrie*, quæ ab eisdem prætexta dicitur. Cur verò, inquit, illud vestis genus, quod vndulatum ab vndis insitis & intextis Latini appellant, nos *chamelot* nominamus? Hæc, inquam, perinde quæris, quasi omnium originem & etymologiam tradendam susceperim. Non ita est, nec quenquam id præstare posse arbitror. Dicam tamen quod sentio, ne quid tua causa noluisse videar. id ergo vnde illud genus vestis conficitur, mihi *chamelot* dici videtur, à χαμαλητι, quod humi significat, quod vndæ intextæ faciant, vt una ex parte eminere vestis, altera depressa videatur. Præclara sanè, inquit, etymologia.

M ii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Eam enim quam ais, speciem oculis præbet. Quanquam non ignoror, inquam, à camelinis pilis ex quibus fortassis principio confici vestes illæ solitæ erant, dici posse. De ea autem, inquit, serica veste, quam nos *velours* nuncupamus, quid sentis? Holofericam, inquam, dicis, quā ita à villis, qui extrinsecus eminent, vocamus. Qui autem villi Latinè dicuntur, & vellus, à Græcis *μαλλόν* appellantur, vnde *malle* thecam illam vestium qua in via equitantes utimur, vocauimus, quod principio ex ouium cum villis, vel aliarum pecudum pellibus confici solita esset. quem quidem morem pristinum nonnulli hodie reuocant. Occupasti, inquit, quod de te quæsiturus fui, ob cāmque rem magnam tibi gratiā habeo. Sed ne à vestibus discedamus, quoniam nihil propriè de tunicis mundōq; muliebri dixisti, velim exponas vnde *cotte* appellem⁹, eam quæ virili mediæ quam *faie* vel *faion* à sago appellatam dixisti, respondet. A Græco, inquam. *χιτώνος* enim mulierū erat, cuius mutatis inter se literis duabus hoc modo, Chotinium, ferè nostrum illud existet. Cætera autem vestium genera ferè tibi nota esse arbitror, vt tegumentum *capitis*, à capite

capite *chaperon*, & *couvrechef* à cooperiendo capite, & *templete*s à temporibus, & *gor-gias* à gutture, quod *gorge*, vt scis, nuncupamus: & *collerette* à collo, & *manchon* à manu vel manica, quasi parua & breuis manica sit: & *demicinct* à dimidiato cingulo, vel dimidio cincturę. Nota, inquit, commemo ras non mihi tantum, sed etiam omnibus. Obscurorum nullam mentionem facis. Dui nare, inquam, non possum, quæ tibi ob scura sint: præsertim promiscuè & confusè quærēti tam de Græcis quam Latinis. Itaque tu ipse quæras quæ tibi incognita sint, per me licet, vt adhuc fecisti. Ita faciam, inquit. Ac primum de tunica aut veste pelli cea quam cur *fourrée* & pellem ipsam om nino *fourreure* vocemus, ignoro. Hæc, in quam, Græca sunt omnia. Φερέιον enim locus munitus dicitur: hinc *fourreure* pellis in veste appellata est à nobis, siue quod nos contra hyemē & frigus muniāt, siue quod vestem ipsam munitam reddat. Φερεῖν, mu nire, nos *fourrer*, & φερεῖντα, munientem, *fourreur* nuncupamus. Quam longè, inquit, verborum linguae nostræ ortum repetis. Quis hoc unquam diuinare posset? & ta men tam literarum ac syllabarū, quam si-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

gnificationis similitudo verum hunc ortum esse declarat. Eodem autem verbo in alia re vtimur, cùm aliqué delitescere sub lecto aut alia re, *fourrer* dicimus: sed non est idem eius fortassis ortus, Imo verò, inquam, idem est. Φρουρέω enim excubare est, quod qui faciunt, locum insidiis aptum exquirunt. Nos etiam, inquit, *bouter* pro eodem ferè dicimus. Est vt dicis, inquam: sed eius Latina est origo. Positus enim, si p in b medium mutetur, & si per syncopem detracta syllaba, u addatur per epenthesin, boutus existet: hinc *bouter* pro ponere, quibus verbis Turones, rariūs, Parisij sæpius vtuntur. Sed hoc ipso verbo, inquit, nos in alia re pro verbo pellendi vtimur, cùm *bout* pellere interpretamur. Est'ne vtriusque eadem origo, quemadmodum superiorum? Minimè verò, inquam. A verbo enim pulto pultas, quo comici sæpe vtuntur, ortum est. Sed vt ad propositum, inquit, reuertamur, illud quadratum quod se minæ cinctum ante ventrem habent, à Parisiis *tablier*, à tabulæ forma, vt opinor, vocatur, à nostris autem *deuantal*, siue *deuantau*, vel *dauantal*, quòd ante & à fronte eos tegant. Est vt dicis, inquam, nisi forte à ventre

vêtre deuental pro deuentral nominatur. Ven
trale enim dicitur Latiné. Solēt interdum,
inquit, mulieres hoc genus vestis fibulis
quibusdam cōnectere, quās Parisij, vt cūm
Lutetiae essem, notaui, *agraphes* dicunt, nos
crochés vocamus. Illud, inquā, Budæus ab
ἀγράφῃ, id est, captura, vel ἀγράφῳ, id est, valde,
& ἀφῆ, id est, taſtu, quod valde copulet, or-
tum esse dicit. Ego hoc addere possum,
mihi etiam videri ortum à nomine ἀγράφῃ,
quod instrumentum illud aduncum si-
gnificat, quo ex puteis vasa extrahuntur.
Nam si recte mutes literas, & p in pha-
spiratam, *agraphe* exisset. Hinc à verbo ip-
so quod est ἀγράφη, multa verba eiusdem
significationis, id est, quæ vi & vno ca-
pere declarant, vt *haper*, *harper*, *agrapier*,
& *arraper* duximus. Illud etiam inde or-
tum videtur, quo rei aduncæ vel acu-
tæ vestigium in manu vel pede vi ex-
pressum significamus, cūm *egraphigner*
dicimus. *Quinetiam* aduncum illud in-
strumentum quo ex ollis carnes extra-
huntur, & à Parisiis *hauet* appellatur, hinc
ortum est. ἀγράφῃ enim, vel ἀγράφῃ, & detra-
cta litera, & p in u mutata, *hauet* penè re-
manebit. A nobis autem hæc omnia vno

M iiii

IOACH. PER ION. DE LINGVÆ

nomine, id est, *crochet* ferè vocantur, quod verbum à Græco γέωσα ortum est, ex quo etiā *crocheteur* is appellatur, qui vñco quod instrumentum *crochet*, vt scis, vocamus, se ras aperit, & *crocheter*, vñco aperire. Vnguium etiam & manum aduncitate siue in hominibus, siue in animalibus, *gryper*, vi rapere à Græco γεῦτες, quod est instrumentū nauticum aduncum dicitur. Hæc autem, inquit, in viris & mulieribus, cùm nectuntur *attacher* appellamus, an etiam à Græco? A Græco, inquam, ἀπίεσθαι, quod coniunge re declarat. hinc ansulas cortinarum aliarūque rerum *attaches* vocamus. Quid, inquit, de calceorum vinculis & corri giis, quas non ita pridem, vt scis, cùm es sent latiores, *frasées* vocabamus? non à Græ co, inquam, ortum est, sed à Latino fascia. A Latino etiā fibulam, q̄ eam ansulam ex ære vel ferro, cui fasciola illa clavio aut a culeo astricta cohærebat, aliisque eiusdem generis prima syllaba dempta, & c interiecto, *boucle* nuncupamus. A Latinis, inquit, multorum rursus originem repetitis, quæ non putassest. In calceis aliisque rebus extremas partes longitudinum *bouts* appellamus, à Græcōne an à Latino?

A Græ-

A Græco, inquam. *βούς* enim Iulius Pollux Græcus autthor & scriptor in septimo libro commissuras in extremis vestium partibus quæ suendo fiunt, à veteribus appellatas esse dicit, quod nos verbum in ea re dictum ad ceteras transtulimus. An verò, inquit, ab hoc nomine diminutiuum finxi- mus id quod in mediis tunicis plerique cōficiunt pro fibulis, atque etiam in thoraci- bus & penulis, nōsque *boutons* vocamus? Si fictum, inquam, dixero mihi errare minimè videbor. A bullis tamen ortum esse possum dicere, quòd quemadmodum bulle ex aqua extant, sic hoc genus fibulæ ex vesti- tuis eminet. Sed penè, inquit, oblitus eram, de te quærere, quis sit ortus eius verbi, quo fascias illas quibus calligas astringimus, *iartiers* nos, Parisii *iartieres* vocant. A Lat- no, inquā, verbo arctare i præposito, quòd calligarum laxitatem astringant, appellatum censeo. Calceos autem, inquit, à Lat- no solea, à nobis *souliers* appellatos arbitror. Sic, inquam, existimo, sed tamen non video quin ex Græco ὑπόστυμα, quod verbū è verbo subligatum dicitur, nos *soublie*, & in plurali *soublies* appellauerimus, ea forma *qualicentie*, & *licentie*, quos licenciatus vul-

IOACH. PERIQN. DE LINGVÆ

gus appellat, dicimus, cùm paucis abhinc annis hæc cum r scriberemus. Hoc, inquit, fieri potest, sed cùm Latinum suppetit tam propinquum & simile, non est tam longè origo repetēda. Obscurior mihi crepidarū quas *pantoufles* vocamus, origo videtur. Ea, inquā, planè Græca est, vt Budæus primus docuit. Φελλὸς enim suber est Latinè, ex quo constant. πᾶψ totum dicitur, quasi id genus calciamenti totum subere constet. Quoniā de vestibus aliquid dixisti, ex earū^{mentio-}ne mihi colores incident. Dixisti suprà eū quem album Latini vocant, & candidum, tibi appellatum à Græco λαυνὸς videri. quid de eo sentis quem croceum siue luteum La-
tini appellant, vnde à nobis *ianne*, vel sine l
ianne vocetur. A Græco, inquam, quod La-
tini suum fecere appellatū est. ἵπη enim ter-
tiæ inflexionis & neutri generis viola dici-
tur: hinc *ιάνθινος* violaceus vocatur. Si ab
hoc verbo *Si* per syncopen auferes, iannos
manebit, à quo multi Galli, maximèque Pi-
cardi per duplex n, *ianne*, non per u & n *iaur-*
ne, vt nos, dicunt. Sed huic, inquit, origini
quam tradis, aduet satur interpretatio tua.
ιάνθινος enim violaceum dixisti, quem pur-
pureum vocamus. Violaceum, inquā, vul-

go

go purpureū, vt ais, vocamus quidem, sed non ignoras id quod Plinius 21. lib. cap. 5. ait, Violarum plura genera, purpureæ, luteæ, albæ, plantis omnes, vt olus satç, quod tibi vel oculis cernere licebit, si in hortum nostrum his ædibus annexum & adiunctū ingredi velis. Nō est, inquit, opus fidei quidem faciendç gratia, tibi enim facile assentior. Sed si animi causa, eò ambulatum ire vis, quoniā satis diu hīc in çdibus tuis quasi in opaco partim ambulantes, partim confidentes disputauimus, te consequar. Tuum, inquam, fuit me admonere, vt primùm tibi hic locus opacus & tectus displicere cœpit. Alia me, te alia fortasse delestat, vt sunt varia hominum ingenia. Vrbanè, inquit, agis, patrue, ac liberaliter, quæ tamen vrbanitas tua ad dictum pertinet. Neque enim cùm ætas ista tua, tum doctrina, ea me oratione qua vis, vti patitur, aut sinit. Quòd si paulò audaciùs loquutus sum, tuum erit adolescentiæ meæ ignoscere. Te tam vrbanum, inquam, esse non putavi, ne dicam superstitionem. Age, concedamus in hortum, valeat hīc comitas, seueritas iaceat. Cùm in hortum descendissimus, Vidén-

JOACH. PERION. DE LINGVÆ

tu, inquam, violas purpureas in hac areola? vides in illa luteas, vides in ista albas? Video, inquit, nec maiorem fidem mihi facit aspectus. Sic, inquam, existimo: sed tamen rem quam exponere volo, facilius oculis indicibus intelliges. Hæc enim tria genera violas Latini vocant, nos *violetæ* dicimus, à viola porrò violaceus dicitur, quo non solum purpureus color declaratur, sed & albus & luteus: propriè tamen hoc verbum à Latinis, & nostrum *violet* à nobis in purpureo intelligitur. quod eodem modo de λανθίνω iudicandum est. Non est igitur mirum, si luteū colorem *iaune*, vel *ianne* appellauimus. Rem, inquit, obscuram primo aspectu, & difficilem, illustrasti & explicauisti. Ab hoc, inquam, Græco verbo id nostrū ortum existimo, quo rem preclaram atque præstantem *ianth*, & *ianthe* vocamus, quod ianthinus color in precio fuerit, quēadmodū tradit Plinius, quā originē nostri ignorantes *gent*, & *gente* per g soliti sunt scribere. Id etiam aliis verbis interpretamur, quę quidem sola productione differunt à superioribus: *ianthil* enim in masculino genere, & in feminino *ianthille* dicimus, ex eo fortasse quod λανθός per i prothesin flos appellatur,

latur, & quæ flore prædita sunt, præstantiora habentur, quām ea quibus deciderunt. Atque haud scio an ex eadem re nobiles *ianthils*, non *gentils homes*, & scribere & appellare debeamus, quòd ceteris hominibus præstent, quanquam eos fortassis à Græco οὐ γένεις, & syllaba dempta, t̄ inter n & e in teriectione *gentils* vocamus. Hoc, inquit, postremum mihi magis placet, aliisque probatum iri puto, idémque verbum ad superiora accōmodatum potius, quām illa quæ à viola & flore orta sunt, videtur. Quæ, inquam, mihi his omnibus originem dedisse videbātur, exposui. Tuum erit cæterorūmque eligere quod aptissimum & verissimū videbitur, aut etiam aliam quærere originem. Quod, inquit, mihi probatur, iam exposui: alii idémne probent, viderint. Sed quoniam de nominū quibus rem præstantem aut hominem significamus, origine differis, nō antè hinc te discedere patiar, quām mihi dixeris, vnde id ortum sit nomen eiusdem penè significationis, quod hīc paucis annis cœptum est esse in ore omniū. Omnes enim hominem, vēl rem præstantem *galand*, & *galande*, vēl *galante*, vt scis, nuncupant. Est, vt dicis, inquam. His paucis annis

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

in ea re teri cœpit . A Græco autem καλόφ, quod bonum & præclarum declarat, ortum est : nisi forte à valente ea forma qua Vilielmum nonnulli , nos Guilielmum, ut scis, dicimus . Nam paulò antè, nostra memoria eos homines & res *Vailents* , & *Vailentes* omnes vocabant, quod verbum penè iam obsoleuit, nisi forte in re militari . Vidimus etiam cùm hoc idem verbum in malo tantum intelligeretur, sed eius aliis mihi ortus videtur esse. Intelligis quid velim? Vix, inquit, aut ne vix quidem. Nos, inquā, homines eos qui ætatis flore freti aliquid audaciùs gerere parati sunt, *galands*, & *Vers galands* appellamus, ab eūdo eadem forma qua superiora nomina . Eosdē enim *allants*, & *gallands* solemus dicere, hinc porticus *galerie*, quasi *alerie*, ab eundo, id est, *aller* appellauimus. Lætor, inquit, me illud ne vix quidem intelligere dixisse . Illa enim siue tarditas, siue ignoratio mea hæc te tot exempla ad rem multis sanè incognitā illustrandam proferre coëgit . Sed quoniam de his nunc non agimus, sed de coloribus , dabo operam , vt dum in hoc horto tuo sumus, veniat mihi in mētem si quid præterea desyderem . Non est , inquam , quòd nominum

num herbarum originem quæras. Sunt enim penè omnia orta à Latinis. Nam vt in ambulanti tibi nonnullas ostendam, saturreiam quam cernis, *sanriete*, *thymum thym*, *rutam rue*, *rosinarinum romarin*, *costum coq*, *majoranam mariolaine*, *mentam mente*, *balsamū basme*, *lilium lis*, *hyssopum hysope*, *fœniculum fœnoëil*, *petroselinum persil*, *lactucam laictue*, *porrum porrée*, vel *porreau*, *cepolam*, siue *cepulam ciue*, vel, vt alii, *ciuat* nuncupamus. Eas, inquit, mihi tantum ostendis & nominas, quarum ortū minimè ignoro. Interualla si eadem prætereamus, tibi nonnullas ostendam, quas te prætermittere miratus sum, tēque admonuissem, nisi veritus essem, ne sermonem tuum interruperem. Cedo, quas inquam. Illam, inquit, primū, quam *baselic* vocamus. Ea, inquā, *basilica*, siue *basilicon* appellatur, à Græco, quasi regia sit herba. Cur autē regia dicta sit, ignoro, nisi fortè q̄ rex aliquis eius odo re delectatus sit. Deinde, inquit, hāc quam *laurande*, alii, vt *Parisii*, *lauande* vocat. Eam, inquit, ita vocamus à verbo barbaro *lauan* dulæ, quod nomen ab vsu habuit. i. à *lauan* do & *abluendo*, quod lauandis pedibus adhiberetur. Vides eiusdem generis aliā, quæ nisi folii & flore magnitudine non differt:

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

cam quòd florem culmo spicę similitudine sustineat, vulgus pharmacopolarum spicatum, nos ex eo *espic*, vel *aspic* nominamus. Vtrumque autem nardum Celticam appellandam esse cēsent. Cur illā, inquit, *cerfueil* appellamus? Grēcē, inquam *υγρόφυλλον* dicitur, quòd eius folia cùm exarescunt, luteū ceræ colorem imitantur, & *cerophyllum* à Latinis. Illam quam cernis, inquit, betam Latini vocant, nos *iote*, alii, vt Parisii *porée*, sed quamobrem, nescio. Turones, inquam, & finitimi populi eam *iote*, prioris syllabæ be in io mutatione: quanquam sint qui à literæ Græcæ iota similitudine cùm in caulem crescit, cam à nobis ita vocatam es se velint. Vtrumque, inquit, probabile est. Sed cur eam Parisii *porée* vocant, à Græco *πόρρον*, quod herbam significat. Ita genus ad speciem transtulerunt. Pergratum, inquit, mihi fecisti. Scrupulam enim mihi euelliisti ex animo, qui me diu Lutetiæ torsit. Viam paulò antè dixisti, quā nos *gyroflée* vocamus, sed quis sit eius ortus, prorsus ignoro. Sic à nobis, inquam, appellatam arbitror, à Græco, quasi *υγρόφυλλον*, quòd eius folia in orbē per frondes, vt cernis, crescāt. Hoc, inquit, animaduerto & cerno, eoque
quām

quām anteà lētior, quòd nunc demum eius vocabuli originem didīci. Cur cepā *onyon*, siue *oignon* vocemus, hesterna disputatione dixisti, à Grēco enim *υρόμυνωρ* ortū esse voluisti. Sunt tamen, inquam, qui ab vnione appellatā esse volunt, sed Græcum verbum mihi spectasse non videntur. Idē mihi quoque videtur, inquit. Sed eidem mihi Latinū hoc totum quod vitē sustinet, pergulam, nos *treigle* vocam⁹, nostrū ab illo Latino or tum non videtur. Imò verò, inquam, à Latino, p in t mutatione. Itaque cùm g *treigle* scribendū est, quanquam à retis similitudine, quam palis vel perticis inter se nexis præ se fert, ita appellatā à nobis pergulam, quasi reticulum existimo. Nā si t quod tertium est præponas, & c in g mutes u detra esto, *treigle* existet. Hinc reticulatas fenestras ab auferendi casu reticulis *fenestres*, a *treiglis*, vel oīno *treiglis* vocamus. Perspicio, inquit, vel in hoc verbo nostro, q̄ longè ab origine originisq; inuentione discedamus, q̄ ea nō spectata, tā corruptè deprauatéq; scribam⁹. Eodē modo, inquit, vt opus illud elaboratū retis similitudine in eo vestis genere quod Latini thoracē, q̄ thoracē ac pectus tegat & muniat, dicūt, nos *propoinct*, vel *porpoinct*

N

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

vocamus *treiglis* & *du treiglis*, à reticuli forma impressa, à nobis appellatur. Illud autem vestis genus *porpoinct* vocamus, à Græco πόρπη, quod monile, fibulam, ac bullam declarat, quod in eo quondam id quod nostra etiam memoria fit, monilia, fibulæ, bullæque annecterentur. Luxum, inquit, nostrorum hominum narras, qui iam tam effusus est, ut Cato quisquam quæcūdus esse videatur, qui cī modum statuat. Si hīc, inquā, esset non tam narrandi aut cōmemorandi, q̄ vituperādi, aut corrigēdi locus, non deeslet Cato. Sed ad propositum reuertamur. In viñetis, inquit, vites sunt eodē ferè modo quo in horris dispositæ & ligatæ, sed ea opera nō à pergulis, siue reticulis *treigles*, sed *iouelles* vocamus: quod verbum nostrum vnde ortum sit, ignoro. Eas, inquam, vites, Varro, Columella, Plinius, aliq; qui de agricultura scripsierunt, iugatas à iugi forma nominant. Ex quo nostrum illud ductum est, quasi iugales dicantur. Si enim g detrahas, & o inter i & u, vt ferè sit, interiicias, & a in e mutes, *iouelles* existet. Iugum autem hoc loco nō ea aratri pars intelligitur, quæ iungit & quasi iugat boues, quæ à Latinis iugū, & à nobis *ion* appellatur, sed id quod T. Livius describit,

cius

ei⁹ enim formā & speciē præ se fert id, vnde iugatæ vites dicūtur. Ex eo etiam furcas & crucis in quas fontes aguntur, *gibet* nominamus. In patrīo enim casu iugi, posterior syllaba verbi nostri est prior: illius autem prior si u in b mutetur, proximè ad posteriorem nostri accedet. Isto, inquit, paēto multa nobis licebit arbitratu nostro finge-re, si quæ p̄ima est verbi syllaba, vltima, & cōtrà, si extrema prima fit. Hoc, tu, inquā, perinde affers, quasi non hesterno sermone inter nos conuenerit, quid in originis verbōrū inuentione quæratur, nec in aliis verbis quæ clarissima sint, id fiat: quod videris reprehēdere. Vnū tantūm proferā eiusmodi, quod rem perspicuam faciat. Nos *riglyce* dulcē radicē vocamus à Græco γλυκύρηζα, & tamen tertiam Græci verbi syllabam in nostro primam facimus. Hoc, inquit, exemplum, nō solūm rem illustrat, verūm etiam me ac multos eorum qui hæc tua legent, quoniam ea es editurus, ad subtiliūs indagandam verborum nostrorum originem excitabit. Sed vt ad vitē reuertamur, iugū adminiculum cōiunctū esse dixisti: simpli-cium autē quæ nos h̄ic *chaniers*, *Parisiſi eschā-lats*, vel *escharats*, alii *pieuds* vocant, quænam

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

est origo? Hesterno, inquā, sermone verbū illud, quo Parisij adminicula interpretantur, à Græco χελάξ ortū esse dixi. Itaque non per t, sed per c & s eschalacs scribendum est. Nostrum autem vel ab eodem paucis mutatis literis ortum est, vel à quercu quam ar borem chesne, vt scis, interpretamur, quod ex ea materia fiant. Vtrumque, inquit, probabile est. Quod verò, inquam, alij pieu vocant, à Latino ortum est. Pedamentū enim adminiculum vitis etiam dicitur, & pedare siue impedare, vitem in pedamento fulcire: ex quibus verbis nostrum illud quod initi appuicr interpretamur, ductum est. Itaque id quod alios pieu, aīs dicere, quasi appui, id est, fulcimentum declarat. Genus autē, inquit, salicis vtuntur, quo vites ad pedamentum & adminiculum deligātur. Id cur nos plom vocamus? à Latino, inquam ortum est. Plicare enim plier, & ploier dicimus: hīc explicare vim ingēs, siue rem complicatam: vt vexillum deploier, & replicare reploier, & applicare, nō solūm appliquer, sed etiam emploier interpretamur. Itaque quoniā vimen flexibile est, plom & plomier torum fruticem appellamus. Hoc mihi, inquit, subtiliter scrutatus esse, inuenisseque videris. Ego, inquam,

inquam, cogor, non solum à Græcis, sed à Latinis etiam verborum nostrorum ortum repetere. Eò enim me venire cogis, & quasi in diuerticulū de via defletere. Non me, inquit, istius erroris tui pœnitet, præsertim cùm non tam verborum nostrorum, quæ à Græcis ortum habent, quām quæ à Latinis mihi iucūda sit origo paulò obscurior. Sed ad colores vnde digressi sum⁹, reuertamur. Mihi quidem videtur idem color in diuersis rebus, vt in vinis & hominib⁹, & equis, tum à Latinis, tum à nobis multis variisque nominibus explicati. Rufum enim hominem *roux* & *rousseau* dicimus, lanā *rousse* non dicimus, sed *drap tanné* potius nos, cuius verbi nostri ortus quis sit, velim exponas. Non erras, inquam, omnino, & planè, sed quadā ex parte: colore autem illum quem dicis, nos *tanné* vocate à castanearum colore nō nulli censem, castaneūmque appellari à Latinis volunt. Ego verò non ineptè appellari posse arbitror, à colore eo qui in corticibus virgultorum cæduæ syluæ appetet, qui ex eo à coriariis *tan*, vt scis, vocatur. Et profectò color ille multò est quām castanearū saturatior. Itaque castaneus color is est potius quem nos *tanné brun* nominamus. Col-

N iii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

rem autem hunc quem *brun* dixi appellari à nobis, in lana absolutè ac per se non dici-
mus, in hominibus dicimus. Vnde autem,
inquit, is ita appellatus est? Ab umbra, in-
quam. Umbra enim colores atrore quon-
dam afficit: videturque in umbra obscurio-
ra & nigriora omnia. Ortus, inquit, huius
coloris nō tam subtiliter à te inuētus est, q̄
verè traditus. Quē autem *cendré* vocamus, à
cinere appellatū existimo. Ita prorsus, in-
quam. Itaque cinereus à Latinis, vt à Græcis
~~αιωνοειδής~~ vocatur. Est etiam, inquit, color,
qui à nobis *gris* vocatur, qualis in barba cū
canescere incipit, apparet: eum tu vnde ita
appellatū à nobis censes? Eum, inquā, non-
nulli leucophēum, id est, ex fusco albicantē
vocari volunt. Nostrū autem verbū à κέρας,
id est, ordeo, & panis ordeacei colore ortū
est. Eum enim panem *pain gris*, vt scis, voca-
mus, nisi fortè à crinis nomine, quod Latini-
num est, ortū tibi videtur. Eadem enim in
utroque verbo prima est syllaba. Hoc, in-
quit, posterius, tam probabile, q̄ superius il-
lud multis videbitur. Sed quē tibi origo vi-
detur eius quē *bureau* & *bur* dicimus? Is, in-
quam, in lanis maximè, vt scis, spectatur,
quibusdāmq; animalibus, vt in felibus. Ita
est,

est, inquit, sed originē à te postulo. Eā, inquam, aliis locis Græcā esse docui. πυρέψη enim, vt Quintilianus & Festus Pōpeius confirmant, veteres rufum dixerunt. Itaque buculam burrā vocabant. Non est, inquit, dubium, quin à Græco nomen hoc nostrū ortum habuerit, præsertim cùm eius rei tam graues authores pferas. Quid verò de eius ortu sentis, quē nos *pers* vocamus? Ortū, inquā, verbum hoc nostrum arbitror, quēadmodum etiā alio loco exposui, à Græco eo quo Græci viridem colorē πράσινον à porro nominant. Et certè porrum cùm senescit ad colorem quem *pers*, vt ais, appellamus, videtur accedere. Itaque veteres cæruleum mare à colore cæli vocabāt, cùm cæruleus viridis propriè dicatur. Sæpe, inquit, admirari soleo, cur eos colores qui pallorē præ se ferūt, atque adeò res ipsas *ochre* dicamus. Id quoque, inquā, interdum miratus sum, tum cùm Græcarū literarum ignarus, verborū nostrorū ortum exquirerē. A Græco ortū est. ὁχραπ enim id vocāt. Pergratū, inquit, mihi hoc loco fecisti, patrue, sed gratiūs feceris, si permixtos colores, cur multis nominib⁹ appelllemus, explicaueris. Nābi garrēe, vestē, & hos flores quos video, *puerés*